ber »erftorbene Änappe bcö SRitterö öalbcroin oon Storcnborpc, bem

Älofier übertragen §atte.

«bffirift be« 14. %af)xti. im Wfc. 169, 36.

Nos Baldewinus nobilis vir dominus de Stenvorde et L(udolfus)

filius ejus universis presentes litteras visuris notum facimus publice

protestando, quod nos a religiosis viris . . abbate et conventu raonasterii

sancti Clementis in Yborg Osnaburgensis diocesis ad usus Hinrici de

Waldecke clerici XVIII marcas denariorum Osnaburgensium recipientes

renunciavimus et renunciamus omni actioni, quam contra eosdem . .

abbatem et conventum nos et idem Hinricus movere incepimus ratione

bonorum, quam (!) Ludolfus defunctus quondam famulus Baldcwini militis

de Varendorpe ipsis, dum adhuc viveret, dinoscitur contulisse, prominen-

tes, quod si prefatus Henricus vel aliquis nomine suo super predicta

causa et bonis ipsis . . abbatem et conventum supradictos impetere

presumpserit, ab hujusraodi impeticione ipsos faciemus quitos et solulos.

In cujus rei testimonium nos Baldewinus noslrum sigillum pro nobis et

filto nostro Ludolfo predicto presentibus duximus apponendum. Datum

anno Domini millesimo CC nonagesimo sexto, in die beate Scolastice

virginis.

478. - 1297 (1296), SRfiri 8.

$as Älojier eiar&olj taufet mit bem Äloftcr SHarienfelb ©ttter

unb empfängt ben Sthapelcamp bei Hultinchusen gegen Vergabe

oon brei ^dern bei bem marienfelber §ofe Westhof. 1
)

Original: Staatoorcfjib üttünftcr. Wcncft: SBcftf. UV». III, 9ir. lWBi.

SJrurf : SBeftf. 3eitfcfir. IX, 314.

Universis presens scriptum visuris et audituris nos Pylegrimus

prepositus et . . conventus de Clarholto ordinis Premonstratensis notum

facimus, quod cum viri religiosi . . abbas et . . conventus de Campo

sanete Marie ordinis Cysterciensis carapum quendam haberent, qui vul-

gariter Sthapelcamp dicitur, apud Huttinchüsen situm et nos versa vice

tres agros curti eorundem Westhof vicinos teneremus, mutuo interveniente

consensu et commodo ac utilitate utriusque nostrum hinc inde pensatis

placuit nobis commutationem celebrare adinvicem campi et agrorum

jamdictorum; ita videlicet, quod nos per modum concambii reeepimus
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ab ipsis abbatc et convcntu de Campo sancte Marie campum prefataic

nobis vicinum et nos in ipsos rcligiosos prefatos tres agros nostros trans-

tulimus jure perpetuo possidendos. Gui concambio seu comraufationi

interfuerunt Pylegrimus prepositus et Hermannus dictus Vynke celerarius

de Clarholto nomine conventus sui ex parte una et Gyselbertus prior.

Magnus camerarius et Johannes custos fratres de Campo sancte Marie

pro se et monasterio suo ex altera, item Anseimus, Hermannus de

Huttynchüsen, Bertrammus dictus Overwaterinc, Winandus dictus Blesche-

wort et alii quamplures. In cujus concambii ßrmitatem nostro nostreque

et de Campo sancte Marie ecclesiarum sigillis presentem litteram duxi-

mus roborandam. Actum anno Domini M°CC° nonagesimo sexto, VIII'

Idus Marcii.

2tn ^ergamentftreifen Rängen fe$r gut erhalten 1) bad ftonoentfieael
j

oon <£larl)olj (2Beflf. 6. 112, 3); 2) bad ©iegel be« Spropjte« oon Glar&ol* !

(6t. fiaurentiu«, auf betn 5Rofte liegenb, reä)t« oon i|m fnieenb oermutylia) >

ber ©iegler. S. Prepositi de Claholte); 3) baö be* SCbteö oon »torienfelb

mit SlüdTtegcl. I

i

•) 2)tc ©fiter tagen nadj einer jüngeren Signatur ber Urfunbe int SrirdrftRef

fcarfenrinlel. «uf ber «arte beS «reife« SBiebenörfltf ftnbc i* nörblid) an baö SHt*

fpiet $arfen>infel arenjenb bic „$ritttngQaufen*9Ku)Ic". I

479. - Olbenburg, 1297, SHärj 14.

©raf Sodann oon Dtbenburg befunbet ein »flnbnifi mit feinem

Dljetm, bem ©rafen Otto oon fcetftenburg, bie Beilegung etwa

entftefjenber ©treitigfeiten unb bie Berpfftd&tung §um ©intager

ber oon ü)m namhaft gemalten Bürgen.

Original: ©taatöarrfjib fünfter (befajäbigt).

Johannes Dei gratia comes in Aldemburg omnibus presens scrip-

tum visuris seu audituris salutem in eot qui est omnium vera salus.

Notum faeimus universis presens scriptum audientibus, quod nos cum

viro nobili Ottone comite de Tecneburg avuneuio nostro dilecto con-

federati sumus pariter et uniti, quod ipsum ad tempora nostro vite juva-

bimus et sibi auxilium prestabimus contra quomlibet viventem, cum a

nobis duxerit requirendum et amicitiam inviolabilem et firmam cum ipso

Ade data cum militibus et famulis infra scriptis promisimus observare.

Verumtamen si aliquam discordiam inter nos et avunculum nostrum

prefatum seu milites et famulos (vel alios) homines sub nobis com-

morantes oriri contingerit, tunc dapifero in Aldemburg et advocato in

Cloppenburg semel aut bis indicetur, qui eandem discordiam (component):

qui si defectum habuerint, dicta querimonia nobis et avuneulo nostro
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revelabitur et nos eandem componcmus in amicitia vel in jure. Sane

nos, si a comite de Tecneburg avunculo nostro pro adjutorio fuerimus

requisiti et sibi juvamen non fecerimus, ut est dictum, extunc milites et

famuli confidejussores nostri infrascripti Quakenbrucghe simul inlrabunt

infra quatuordecim dies computandos a die (isto), quo ipsis hoc fuerit

indicatum, non exituri, nisi de dicti comitis fuerit libera voluntate. Nostri

autem confidejussores, cum quibus predicta promisimus observare, sunt

hü : Elerus diclus Cortelanke, Wilhelmus de Westerholte, Johannes Mulo

milites, famuli vero Gerhardus de Brema, Herbordus de Apen. Et nos

si aliquem fidejussorum predictorum (medio) tempore mori conlingerit,

adeo certum loco sui substituemus cum (fuerimus) requisiti. Et nos ad

horum noticiam pleniorem presens scriptum conscribi (fecimus), (nostro

et) fidejussorum (dictorum) sigillis firmiter communitum. Datum Aldem-

burg, anno Domini M°GG° nonagesimo septimo, feria quinta ante (domi-

nicam qua cantatur) Oculi (mei et cetera).

£e$« «Bieget abgefallen.

480. - DSnabrM, 1297 (12%), 9Kär| 20.

9if$of Ronrab von Dsnabrüdf fuf)nt ft$ mit bem $ompropfte unb

©omfapitel aus, mit roeldjen er roegen unrechtmäßiger SBerpfänbung

von Xafelgfltern — befonberß befi 6a)loffe$ ©rönenberg an ben

löiföof »cm 3Rinben — in ©treit geraden mar; er uerfpric&t

ü)nen, ben SWiniflerialen unb ber <£tabt (5ä)ufe unb 93eijianb foroie

6ntfa)äbigung für ben burä) ben 8ifa)of von SHinben unb feine

$elfer erlittenen 6a>ben, t>erpfliä)tet ftä), feinen Ärieg o^ne 3"s

fiimmung beö ÄapiteU anzufangen, unb erflärt fiefc bei 91ia)tinne-

fjaltung beö »ertrage« feines 8iötf>ume unb gurftentfjuind ©erluflig.

Original : $>omard)it>. £rucf : gribcricKStübc, ©eftf). b. <3tabt 1, 289.

Universis presencia visuris nos Conradus Dei gracia episcopus

Osnaburgensis cupimus esse nolum et presentibus protestamur, quod

cum olim inter nos ex parte una et honorabiles tiros . . prepositum . .

decanum et capitulum Osnaburgensis ecclesie nostre propter multorum

bonorum tarn mobilium quam immobilium obligationem illicitam et juri

contrariam utpote sine consensu nostri capituli factam ad mensam

nostram pertinencium et potissime castri in Grünenberge, quod venerabili

patri domino . . Myndensi episcopo per nos contra formam juris exstitit

obligatum, de quo quidem Castro . . prepositus . . decanus et singuli de

capitulo nostro ac tota dyocesis, tarn clerici quam laici, in circumadja-

centibus partibus in captivitate hominum, exaetionibus et rapinis per

officialem seu advocatum domini . . Mindensis episcopi predicti dampna
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non modica sunt perpessi, orta fuisset materia questionis, tandem divina

favente gracia inter nos et . . prepositum . . decanum capitulum et

dyocesim Osnaburgensem predictos in hunc modum amicabilis compo-

sitio intervenit, quod nos Conradus episcopus Osnaburgensis prefatus .

.

prepositum . . decanum, capitulum ac singulos de capitulo ecclesie nostre,

collegia, monasteria, ecclesias, capellas tarn reguläres quam seculares,

ministeriales seu vasallos, consules, cives ac universitatem civitatis et

dyocesis Osnaburgensis permittemus gaudere jure suo et consuetudine

honesta, approbata et hactcnus observata et ipsis universis ac singulis

faciemus et defendemus eosdem, sicut de jure tenemur, in personis vel

rebus mobilibus vel immobilibus per nos aut officiales nostros seuquos-

libet alios dampnum vel gravamen aliquid nullatenus inferendo. Et

quod Castrum in Grunenberghe prcdictum, decimam in Dissene, que

quondam pertinebat domino Baldewino de Varenthorpe militi, pro qua

decima obligata sunt quedam bona ad mensam nostram pertinentia,

recuperabimus. Fructus etiam decime Lüdewici de Hase nomine ping-

noris ecclesie nostre obligate ad prefatum Castrum ductos et consumptos

integraliter persolveraus et generaliter revocabimus et procurabimus

nichilominus omnia bona mobilia et immobilia ad mensam nostram

pertinentia per nos quoquomodo alienata pro toto posse nostro cum

consilio capituli nostri supradicti. Et de dampnis per nos vel officiales

nostros capitulo nostro et obedienciariis illatis satisfaciemus in gratia vel

in jure. Quodque procurabimus et laborabimus bona fide, quod Min-

densis episcopus de dampnis a Castro in Grunenberghe ac alias unde-

cumque nostro capitulo ac singulis personis ipsius neenon tarn clericis

quam laicis nostre civitatis et dyocesis per eum vel officiales suos illatis

satisfaciat in gratia vel in jure. Quod si dictus Mindensis episcopus

facere recusaverit, capitulo nostro et generaliter omnibus tarn clericis

quam laicis et specialiter civibus ac universitati civitatis nostre et dyocesis

sive communiter sive divisim contra dictum episcopum, nobilem virum

. . advocatum de Monte, Rychardum dictum Vüs militem et contra

quoslibet injuriatores et molestatores inpendemus auxilium brachii secu-

laris. Si autem contra premissa omnia et singula per nos aut officiales

nostros in aliquo fuerit contrafactum, infra tres menses, postquam fueri-

mus requisiti, satisfacere tenebimur gratia vel justitia mediantc. Alioquin

capitulum contra nos procedere poterit per presentes. Quodque nullam

guerram seu discordiam contra aliquem vel cum aliquo cujuscumque

conditionis aut Status existat directe vel indirecte per nos aut alios sine

capituli et dyocesis nostre consilio movebimus et assensu. Que omnia

et singula supradicta fide data manuali promittimus et juramus sacro-

sanetis ewangeliis coram nobis positis firmiter observare et sub cessionc

nostri episcopatus, quam a sacrosaneta Romana ecclesia, si contra pre-
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missa venerimus, peümus in hiis scriptis, necnön sub resignatione

omnium temporalium, que a rege nostro Romanorum noscimur optinere,

ad cujus manus exnunc prout extunc dicta temporalia, si non servaveri-

mus omnia et singula suprascripta, presenlibus resignamus ; promittentes

insuper sub obligatione omnium bonorum ecclesiasticorum et mundano-

rum presentium et futurorum contra anteposita nil in contrarium atterap-

tare; renunciantes etiam in hiis scriptis fori privilegio, novarum con-

stitutionum, epistole divi Adriani beneficio, exceptioni doli, conditioni

sine causa vel ob injustam causam, in factum actioni, constitutioni de

duabis dietis edite in consilio generali, beneficio restitutionis in integrum,

conventioni locorum et judicura, juri revocandi donum, conditioni litte-

rarura, cujuslibet appellationis remedio, omni tempori feriato, quadri-

mestri indullo crucesignato et crucesignandis concedendo, omnibus

apostolicis privilegiis, indulgentiis et litteris impetratis et impetrandis,

legi dicenti generalis renunciationem non valere, omnique actioni, de-

fensioni et exceptioni, rei et juris auxilio tarn canonici quam civilis. Et

promittimus per presentes, quod litteras dabimus sub manu publica,

cum notarius publicus potest haberi et nos fuerimus requisiti. In quorum

omnium supradictorum testimonium et nostre protestationis noticiam

clariorem sigillum nostrum presenti pagine duximus apponendum. Datum

Osembrughe, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto,

feria quarta post dominicam qua cantatur „Oculi mei", in capitulo

Osnaburgensi.

Siegel von ^ergamentjtreifen abgefallen.

481. - DSnabrüdf, 1297 (1296), TOär$ 20.

Siföof Äonrob Don Osnabräcf gemattet bem Äapttel, bem ßanbe

unb ber ©tobt, fi$, fall* er feinen 3uft$erungen (t>gl. bie oor^er*

ge^enbe SRr. 480) nic^t naäjtommen foflte, gegen ilm ju oetbinben

unb bem ©rafen oon SRaneneberg, falls er bemfelben bafl oetfpro^ene

®eleit titelt galten füllte, 8ei|tonb ju teilten.

Otißtnal : ©omatdjtü. Dturf : ©efdjidjte ber ©tobt I, 9lr. 48.

Universis presentes litteras inspecturis nos Conradus Dei gracia

Osnaburgensis ecclesie episcopus notum faeimus publice protestantes,

quod si contra compositionem et promissa, que nostro capitulo, dyocesi

et civitati Osnaburgensi feeimus, in aliquo venerimus, ipsis licentiam

plenam damus, ut concorditer et communiter sibi invicem adherentes

suam contra nos justiciam prosequantur, inpendendo sibi ipsis mutuo

consilium et juvamen. Preterea si in aliquo venerimus contra securi-

tatem, quam circa personam et res nobilis viri domini Ottonis comitis

»äv, C4n. Urt.,»u4 IV. 20
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de Ravensberge ecclesie nostre vasalli servare promisimus, pro quibus

etiam firmiter observandis predictos capitulum, rainisteriales, dyocesin

et consules civitatis Osnaburgensis vice et nomine ejusdem civitatis et

dyocesis constituimus fidejussores et tenore presentium similiter licencia-

mus eosdem, ut ipsi unanimiter et communiter prefato . . comiti ad-

herentes tarn ipsius comitis quam suam contra nos justiciam prosequantur.

In cujus rei testimonium et certitudinem pleniorem nostro sigillo presens

cedula roboratur. Datum Osenbruge, anno Domini millesimo ducen-

tesimo nonagesimo sexto, feria quarta post dominicam, qua cantatur

Oculi mei.

©iegel mit Bütffieaet an ^eraamentffretfen.

482. - ciuam, mi um), mn 20.

SBifcfjof Äonrob von Dsnabrücf uerjitftet auf bie Sufeen, roel^e

ifjm feiten« ber ©tabt Dftnabrütf ober einjeiner »ürger »erfaaen

roaren.

Original: ®tabtard)it>.

Universis hoc scriptum intuentibus nos Conradus Dei gratia Osna-

burgensis ecclesie episcopus cupimus esse notum et presentibus pro-

testamur, quod omnibus emendis ratione excessuum seu delictorum nobis

ab universitate vel a singulis civibus civitatis Osnaburgensis usque in

hanc diem nobis conpetentibus renunciamus et easdem libera mente

remittimus per presentes, promittentes nichilominus fide data eis vel

cuilibet eorum super hoc nullam questionem movere de facto vel de

jure nec contravenire aliqua ratione. In cujus rei testimonium et

evidenciam clariorem presens pagina nostri sigilli munimine roboratur.

Datum Osembrucghe, anno Domini M°GG° nonagesimo sexto, feria

quarta post dominicam, qua cantatur Oculi mei.

©iegel aboeriffen.

483. — Hietberß, 1297, SWäri 30.

Sifäof Äonrab von Dfinabrürf unb ber oönobrücfer $onu)err Simon

von SRietberg al« jufHmmenb aufgeführt in einer 93erfauf«urtunbe

be« ©rafen Äonrab »on Bietberg.

©ebrutft : SBeftf. U.*». IV, 9h. 2484, ober mit ber Statirung 1298,

SRarj SO. Da Jebodj fc^on in ber Urfunbe bom 20. Qunt 1297,

9h. 487, ber 9tadjfolger be$ 99ifdjof8 Äonrob auftritt, !ann baö